omnibus piis et a probatissimis quibusque episcopis, invidiosum reddi soleret, ne, ut erat immense auctoritatis orbem, quod ait ille, traheret in suas partes.

II. Cur tam invidiosum evaserit Apollinaris nomen, viri ceteroquin nobilis, qui pro fide exsilium ab Arianis passus esset, quemque moribus probatissimum Epiphanius, libris editis celebratissimum Hieronymus, magistrum orbis Vincentius Lirinensis appellaverit? Apollinarem puto, quod tradit Epiphanius (*Loc. cit.*), non tam sua quam discipulorum inuidia laborasse; idque expertum, quod solent magistri, alias non inculpabiles, in quos debitum pejoribus discipulis odium vulgus effundit.

Quamquam magna procul dubio fuerat in ipsam Apollinaris sententiam excitata offensio, nec immemento, cum funditus tolleret generis nostri veram redemtionem; id enim sanavit Christus quod assumpsit. Si ergo non assumpsit mentem, qua maxime peccatur, sed corpus solum, quod morti obnoxium, dici certe non potest hominum genus liberasse a peccato, qua mors anime; sed a corruptione sola, que mors corporis. Hec autem quantula est quamque existit redemptio? Potuit igitur eam ob causam videri Apollinaris, quamquam inde lis nulla fuit olim facta, aut injuriosus in Christum, quem nollet redemptorem animorum fateri; aut Pelagianae impietatis reus, qui animos negaret redemptione egere, quasi forent puri culpe originalis, quisque sibi naturae yiribus ad salutem adipiscendam sufficerent.

III. Quae tandem fuerint Apollinaristarum propria communia? Sex precipua mihi reperta sunt apud veteres auctores (*Theodoret. lib. iv Haeret. Fab.*). Primum συνομιώσις, id est, naturae confusio, cuius inventor Polenius: hic Polenianorum, sive Synesiastarum, sectae nomen dedit. Alterum, χρήστης θεότητος καὶ τοῦ σώματος, seu Divinitatis et corporis contemporatio atque mixtio, cuius inventor idem: atque hinc orta Eutychianorum haeresis; εὐνομίωσις porro et σύγχυσις ac χρήστη recte sanctus Thomas interpretatur informatio enim corporis, ab anima. Tertium, conversio Verbi in carnem, cum fieret homo; et rursus carnis in Verbum, post ascensionem, que Verbi συγκένωσις, et carnis ἀπόθεσις: hoc conversiones duas aliud nihil reipsa sunt quam duo, ut loquantur, anime status in corpore mortaliter seicit, in quo servit quodammodo corpori; et in immortali, in quo ei dominatur omni ex parte. Quartum, quod ex Virgine Verbum non sumpsisset carnem, sed ex eo attulisset: atque ita Virgo Θεότης dici vere non posset: immo nec ψευδοθεότης, nisi specie tantum, ut que non genuisset vere hominem Verbo unitum, sed transmisisset dumtaxat velut aquam banalis. Id ego figuranti exegitatum reor ab illis Apollinaristarum, qui cum Deipara hostibus ferentibus rationibus salvendis pares se non sentirebant, maluerunt delirando dicere, id quod est. Virginem e cœlo gravidam factam fuisse, aliud nihil fuisse quam inde eorum accepisse quod pareret. Quintum, quod caro de cœlo allata alterna foret, et cum Verbo simul creata. Oportet ita delirantes defecisse ab Apollinari ad Arium, qua parte Verbum creatum dicebant, qua vero concrecatam Verbo carnem, ad Origenem aut saltem Origenistas, qui propter verum Deum, qui solus Pater, incorporeum nihil esse contendebant. Sextum, quod haec ipsa caro, ut erat Verbo, perinde ac nobis nostra, consubstantialis, ita nostra esset ἐπαρτούσιος. Qui hoc delirium sequebantur aperte deflectebant ad Δωμάτα; nam si Christus neque animam habuit, neque carnem nostrae ἐπαρτούσιος, non fuit revera homo, sed videbatur tantum. Septimum, patibilem esse secundum se Divinitatem Verbi. Fuit et ista impietas Apollinaristarum a magistro eam ob causam deficientium ad Arianos, quia non satis erat ipsis persuasum de differentia anime et mentis; quam tamen Apollinaris pro principio posset. Nec enim mentis et anime differentia sublata, Verbum in Chri-

A sto non tantum mentis locum tenere opinabantur, sed animi quoque, cuius est dolere, eosque affectio corpore motus experiri, quae πάθη a Græciis vocantur. Neque enim eo usque putandum est insanisse homines, ut Divinitatem Verbi crederent flagellis secundum se posse cedi, astigi clavis, perforari lancea, sepeliri, etc. Inde procul dubio πάθη, Verbum nominabant, quia pati posset, perinde ac solet anima conjuncta corpori, cuius motibus propter cognitionem et, ut loquebantur, συνομιώσις qualitur atque etiam perturbatur.

IV. Unde constat haec non esse Apollinarii ipsiusmet, sed discipulorum commenta? Pluribus certisque argumentis. Nam primo, Athanasii ad Epictetum Corinthi episcopum scribentis, istaque omnia refellentis, epistolam Apollinaris ipse magnopere laudavit his verbis (*Epist. ad Serapionem, t. V Antiq. Lect. Henrici Canisti p. 112*): *Epistolam domini mei (Athanasii) Corinthum missam magnopere approbavimus. Forum autem qui dicunt carnem Deo consubstantiam, magnam insaniam-damnam invicem. Deinde negat ea ipsa flagitia merito posse sibi objici* (*Epist. ad Dionysium, ibid.*): *Quod autem nemo haec objicere potest, quæ contra quosdam dicta sunt, manifestum est ex his quæ semper scripimus, neque carnem Salvatoris e caro esse, neque carnem ejusdem substantiæ esse cum Deo, quatenus est caro. Denique haec eadem, pariter atque Arianum dogma, unde fere originatur, quod Filius Dei creatura sit, expressis verbis condemnat, non suo tantum, sed verorum quoque discipulorum nomine (*Ibid., p. 116*): Apollinarius et qui mecum sunt haec sentimus de incarnatione: Carnem ἐργάσθεντο nostræ carni assumpsit ex Maria Verbum Dei, unitens in unionem cum Divinitate, ex principio conceptionis in Virgine; atque ita factus est homo, quoniam caro et Spiritus est homo secundum Apostolum. Et hoc est Verbum carnem factum esse, unitum esse carni, ut manus spiritus; vocatur enim homo similis nobis caro; Dominus autem est supra nos homo: quoniam omnem et celestem est, propter proprium Spiritum celestem, cui prudentia carnis adversabatur. Atque ita destruebatur in Christo percutiat, et dissoluta est mors ex peccatis. Et nos facti participes hujus operis, fide saltantur; et cum simus ex patre terreno, efficiuntur similes celestis. Anathema igitur sit, qui non dicit carnem ex Maria, et qui dicit eam carnem esse naturæ non creatæ, et ἐργάσθεντο Deo; immo et qui dicit Divinitatem esse patibilem, et ex ipsa esse passiones anime.*

Admonendum lector, sub fine, Pelagianos, etsi forte magna jungerentur cum Apollinaristis necessitate, illi tamen in suis fidei libellis anathema dixisse. Vide Theod. in Symbolo; Rufi, cap. 43 Fidei; Pelagium in Libell. num. 7; Cœlestium, ibid.; Julianum in Libell. part. iii num. 6. Causas protulimus in notis ad citatos locos, quas consuluisse nonnullum erit opere pretium.

§ III. De Eunomio.

Eunomii error circa trinitatem divinarum personarum perulgatissimus est, omnibusque notus; non perinde alter, qui circa incarnationem Verbi. Quis enim veterum earum Eunomium cum Ario de Filio et Spiritu sancto sensisse non tradidit? Sensisse vero cum Arianis de Verbo anime locum tenente in Christo, qui scripsit quinto saeculo non memini me legere quemquam, prius Mercatorem, Theodoretum et Nestorium. Illi vero tres, ut Eunomium semper Arianis jungunt propter societatem erroris, ita facti docent nihil de ipsis errore afferri posse quod inter agendum de Ario non sit occupatum; quare rem huius hominis facile absolvemus, si pauca quadam observata fuerint.

Observandum igitur primo Mercatorem Eunomio sonum addidisse Macedonium, quod vel nemo veterum, vel pauci tradiderunt. Neque vero mirum hereticum alterum alteri, velut in conclusione, consenseris, cum de principio coavenirent; atque enim fa-

tebantur Filium Dei creatam esse mentem, ideoque aptum ad carnem instar animæ induendam. Quo ex principio Aria ieiabant, quod reserit Epiphanius (*Hæres. 49*, num. 52), Filium, ideo quod Pater minor sit, induisse carnem; sed dictum vir ille sanctus non perinde alioce sui auctores accepit. Afferebant enim illi rationem cur Filius, non item Pater, carnem possit induere. Intellexit Epiphanius quasi assenserent sic ergo reipublica induisse, quod Pater minor esset, velut inde necessitas induenda carnis et non possibilis orta sit Filio. Unde Spiritus sancti angelorum quae exemplum argumentatur, quos etsi Ariani fatebantur minores Patre, non tamen assenserent induisse carnem. Verum id obiter de Epiphanius loco.

Observandum deinde Eunomii discipulos eo usque discessisse a magistro, ut, si qua fides Nemesio philosopho, divinum Verbum dicerent cum corpore unitum fuisse, non substantia, sed facultatibus utriusque; neque enim substantias unitas, vel inter se temperatas, sed facultates corporis facultatibus divinis esse complices (*Lib. de Natur. hom. c. 3, sub. fin.*). Latet me causa, fateor, quae tantum delirium efficeret; videor tamen initiū videre originem Monothelismi ex Eutychianismo: quod enim de substantiis Eutychianisti, de facultatibus solis Monothelite dixerunt. Unde suspicio mihi semper inbesit, quæstionem de una voluntate Christi, unaque operatione, ad mentem quoque pertinuisse; ab operatione tamen voluntatis nomen accepisse, quod ista foret majoris momenti, ubi de merito Christi obedientiaque ageretur. Sed tota haec disputatio alterius est loci.

Observandum, tertio, in Oriente gravissimis legibus in Eunomianos a Theodosio Magno, jam inde ab ann. 381, quo vivebat adhuc Eunomius, animadversum fuisse ut neque ecclesias habere in civitatibus sine-rentur, neque ullos certus agitare, neque creare sacerdotes; immo ut perfidie pleni codices, in auctorum oculis, judicantium, ut ait lex, incendio comburerentur (*Cod. Theod. de Hæret. leg. 6, 8, 11, 12, 13*); utque postmodum Eunomiani, velut antesignani hæreticorum, primi inter alios frequenter appellarentur.

Observandum, quarto, Mercatorem, ut erat juris peritissimus, in legem 13 Cod. Theod. de Hæret. occulos intendisse, cum erroris socios facheret Arium, Apollinarium, Eunomium et Macedonium; fecit enim ipse imperator his verbis: *Eunomiani, Macedoniani, Ariani, nec non Apollinariani, inter sacra religionis officia, famosa sunt nomina, etc.*

Cogitamus vero mihi cur imperator quatuor ista nomina sociaverit, venit hec in mentem causa admodum, ut opinor, probabilis, quod nempe illi in unam aliquam hæresim consentirent, nec tamen in aliam ullam, quam quod Verbum cum sua carne sit non una tantum persona, sed etiam natura. Quod si res ita se habet, ut habere pene certum est, viderint legum studiosi an non lex ista possit a Mercatore lucem accipere, suamque sive speciem, sive occasionem clarius prodere quam hactenus juris periti cederent.

Observandum, quinto, lege 63 de Hæret. Cod. Theod., quam Nestorii impulsu, Theodosius Junior, adversus omnes hæreses ad Florentium PP. dedit ann. 428, Eunomianis interdicti omnem in Romano solo conveniente oratione facultatem, aliasque peccata indigi, quæ et cum Manichæis aliisque orbis pestibus, communes essent, et non minus haberent infamiae quam incommodi. Qua in lege id notatum dignum, ab Ariani, Macedonianis, atque Apollinarianis, quibuscum mitius agitur, Eunomianos se Jungi, cum antea conjungi solearent; accenseri vero Valentianis, Montanistis seu Priscillianistis, Phrygibus, Marcionistis, Borbarianis, Messalianis, Euchylis sive Enthusiastis, Donatistis, Audianis, Hydroparastatis, Ascodrogitis, Photinianis, Paulianis, Marcellianis, et qui ad inam usque scelerum nequitiam pervenerent, Manichæis. Non quod Ariani, Macedonianis, et Apollinaris pejora tradarent, sive de Trinitate,

A sive de incarnatione; sed quod invaluerint in urbe potestis, obstinatissime obstinatus urbis regie aristotilibus, Gregorio, Nectario, Joanni et Attico, quorum virtutes Nestorius, legis auctor, non tam laudibus quam imitatione celebrare, vestigisque insisteret, aut studebat, aut certe videri avebat.

Observandum denique, verissimum esse, atque ex hac lego constare, dictum Vincentii Lirinensis (*In Com. c. 16*), Nestorii, ut aut sue hæresi editum patesceret, cunctarum hæreses blasphemias insectatum esse. Verum id ea arte vir callidissimus præstitit, ut hereses, quarum invidia, vel ipse adversarios, vel ipsum adversarii oneratur forent, vobementis insectaretur, cum aliis mitti aget; atque etiam remissis. Quamobrem ut initio legis Ari-norum, Macedonianorum et Apollinarianorum, sic in his Photinianorum, Paulianorum ac Marcellianorum mentionem fieri precurvarunt; illorum enim societatem objecturus erat catholicis; istorum objectum sibi, tanto præjudicio jam inde, declinare tentabat.

CAPUT IV.

Nestorius compositus cum hæreticis antiquioribus aliisque omnibus quorum societas ipsi exprobata est a primis fidei defensoribus.

Hactenus Nestorium audivimus, cum suis ipse verbis exponeret hæresim cui nomen dedit: expendimus etiam argumenta quibus a suis patronis defensus est: quin et habuimus quæstionem de tribus hæreticis quorum in societatem catholicos invidiose trahere natus est. Nunc comparandus videtur cum antiquioribus illis, præsertim hæreticis, a quibus acceptum errorem instaurasse dictus est, suoque nomine donasse.

Eusebius, qui Dorylaeum aliquando rexit Ecclesiam, cum adhuc laicus mereret inter auditorias scholasticas urbis regie, exprobavit primus omnium Nestorio consensionem cum Paulo Samosateno: Mercator præterea Ebionis, Marcellique Galate, Photini et Bonosi hæresim; Judaismum Proclus, atque etiam gentilium abitur; Cassianus Leporii atque Pelagianorum societatem; Diodori denique Tarsensis et Theodori Mopsuesteni συμφωνίαν Cyrillus. De singulis nunc agendum, ordine temporis quo exsisterunt servato, quamquam de Pelagianis atque Leporio non paucia in antecessum scripta sunt in dissertatione septima ad priorem partem.

§ I. De gentilibus et Judæis, ac Manichæo, quorum societas et scelerate consensionis filii a Proculo, Cyrillo, imperatore Theodosio, aliisque objicia est Nestorius.

Nemo umquam, quod antea meminimus, nomine Christiano censitus est qui non aliquam in Christo divinae humanæque naturæ unionem agnoverit. Quare qui nullam omnino posuerunt, habiti sunt in numero gentilium ac Judæorum. Neque illi tantum, sed eti quoque qui exercitio solam, repudiata hypostatica, defendunt; id enim est, secundum apostolum (*1 Joan. iv. 2*), SOLVERE JESUM, atque ita se ἀποκτεῖν prosteri, qui gentilium Judæorumque proprius ac communis character.

Atque inde factum ut ethnicismus, quo divisus cultus hominibus desertur, et Judaismus, quo Messias creditur merus homo, a Patribus Nestorio obseretur: factum pariter ut Nestorii gregales postmodum, lata lege, imperator Christianorum appellatione abuti veteruerit.

Nestorium igitur Cyrillus ethnicæ impietatis, atque ἀθρωπολαζτις, in eo reum fecit, quod simul fatetur Christum et Deo jubente ab angelis hominibusque adorandum, et non alia tamen ratione dici posse eminuit. Deum quam quia Moses Pharisonis deus: inde enim erat ineluctabiliter consequens ut merum hominem adorandum assereret, qui purus putusque ethnicismus, cum appellatissima illa divinitas Mosea ex hominum ordine non exemerit.

Objicit idipsum Proclus, idque tam impudenter Nestorius tulit, ut et Cyrillo *παρόλοτρια* sermone 7 et Proculo consensionem cum gentilibus serm. 4 exprobaret : propterea quod ille Deum mortuum asseret epist. 3, iste Virginem matrem Dei, in ora: paneg. dixisset ; gentiles vero et mortuos colebant divino cultu, et diis suis matres inducebant.

Ait vero, ut quisque veterum haereticorum Judaica superstitionis ritibus addictior fuit, ita et infensiore animo erga Divinitatem Christi. Id autem exemplis consequentium haereticorum manifestum fiet.

Cogitandum est interim animo quanta fuerit olim,

quantaque sit etiam nunc *estate* nostri quorundam hominum, sive audacia, sive inscitia, sive etiam improbitas, qui Nestorium a tanti viris ethnicae Judaicæ sequitur postulatum, jactant nibilominus esse purum criminis; atque ita aut Cyrillum, Proclum, aliosque Patres ignorantia accusant, quæ incredibilis audacia; aut, Nestorii Operibus diu multumque tritis, mentem ipsius perspicere non valuerunt, quæ inscitia et mentis stupor; aut propter perversum animi affectum, cognite veritati contradicere voluerunt, quæ mirifica improbitas.

Manicheum gentilibus jungamus, parum enim abest. Nam quid retinet Christiani nominis, qui Christum, unde nonen habet, asserit vanum quoddam esse libidinum, quod illius hominum oculis videri voluerit esse horum, qui nullus erat? Mercator Nestorium in suspicionem Manichæi insanæ vocavit his verbis (*In Contradic. anath. Nestorii*) : *Addit autem iste, ad ostentationem sui, massam suscepisse Dei Verbum, id est, ut habitu, inquit, inventiretur ut homo, ostentatione Deus; et hoc vana et impia Græcus ejus sermo declarat: Αὐτὸν τε τοῦ Θεοῦ λόγου τοῖς τάρκη ταῖς τετράφθαι, ἣν ἐλασσεν τὸ σχηματισμῷ τῆς Θεότητος, ἵεντο, τὸ σχῆμα εὑρεθεῖ, ὃς αὐτοὶ ποτε, ἀναζητεῖτων. Quod est: Si quis dixerit ipsum Dei Verbum verum esse in carnem, quam accepit ad ostentationem Deitatis suæ, ut habitu inventari ut homo, anathema sit. Σχηματισμὸν καὶ σχῆμα habere differentiam omnes Graci cognoscunt: σχηματισμὸν namque illum Graci intelligent, ubi non veritas, sed potius quæ ad fallendos sensus aliquos assument, simulatio est, vel figuramentum; σχῆμα autem ipsam habitus significare veritatem, quæ duo nos ostentationem et habitum dicere possimus; ut ostentatio deceptoria sit, habitus vero naturæ omnis ostensio. Quid sibi ergo novus et vanus iste vult magister, scire vellet: quo se σχηματισμῷ videri fecerit iste novus Deus ejus, ipsius enim dicendus est, non Christianorum. Quo vero schemate inventus est tamquam homo? Vide tisne hunc, seu voluntate nequissima, sed stulta ignorantia, in Manichæi sententiam esse prolapsum, qui Deum non vult verum hominem, sed phantasticum, id est, putativum Christum Dei Filium credere.*

B Verum cum Mercatoris *ἀριθμούς* probanda fortasse non sit omnibus purioris *Ἑλλάδος* studiosis, suspicio hæc, ut non est spernenda proprie auctoritatem viri, ita nec necessario imitanda, propter nimiam subtilitatem.

§ II. De Ebione, cuius societas a Mario Mercatore objecta est Nestorio.

D Non omnia communiter veteres de Ebione scripserunt, sed pugnantia nonnulla, quæ nemo nisi ægre conciliet. Hæc Mercator (*Dissert. in 12 anathem. Nestorii*): *Totum impietatis malum Pauli ab Ebione Stoico philosopho tractum est. Hic tempore adhuc Joannis apostoli intra Asiam exstitit, et Christum hominem communem ex Joseph et Maria natum, et eum vitæ merito onus humanum genus praevirisse, proque hoc in Dei Filium adoptatum, ausus est prædicare, asserens se Muithæi, Marci et Lucæ evangelistarum auctoritatem secutum. Quo tempore Joannes apostolus contra hunc condidit Evangelium, in quo præfatus ait, In principio esse Verbum, et Verbum esse apud Patriam, et Deum esse Verbum (Joan. 1, 4). Post quam præfationem subdescendens, ut ostenderet quem illi tres evangelistarum hominem scriperant esse etiam Deum, ait: Quod factum est in illo, vita est. Et post pauca: Et Verbum caro factum est. Hunc itaque Ebionem philosophum secutus Marcellus Galata est. Photinus quoque, et ultimis temporibus Sardicensis Bonosus, qui a Damasco urbis Romæ episcopo prædamnatus est.*

Ista vero Epiphanius (*Hær. 30, n. 18*): *Ebionæ*

Sensit dictum Nestorius, cumque vellet tam invidirosam ignominiam a se removere, dictum illud protulit quo crimem sibi oblatum videri voluit in auctorrem rejicare : *Ne glorieris, JUDÆ, Deum enim non fixisti cruci. Sic illi tacitis nominibus se mutuo impetebant.*

Judæi porro de Christo contraria veritati tria cogitabant. Primum, quod filius Josephi foret ex Maria conjugi: *Nonne hic est fabri filius? Nonne mater ejus dicitur Maria* (*Math. xiii, 55*)? Deinde quod homo communis de turba; unde increpabant quasi insipie locutum de Deo, velut suo Patre: *Tu homo cum sis, facis te ipsum Deum* (*Joan. x, 33*). Denique, quod arte magica miracula ederet: *In principe daemoniorum ejicit dæmones* (*Math. ix, 34*).

Nestorius ex Virgine quidem fassus est Christum esse natum; fassus et divina virtute, quamquam non sibi propria, stupenda opera effecisse. At nudum reipsa substantialiter hominem asserebat, in quo procul dubio consentiebat Judæis; ipsis tamen eo pejor, quod cum redemptorem agnosceret, redimendi tamen vim unicam, que vera Dei incarnatione, ut subtiliter verbo augigit Proclus, cum divinitate detraheret.

Adde quod testimonia Isaiae duo, quæ veram Christi divinitatem manifestius probant: *Ecce Virgo concepit et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel* (*Isai. vii, 14*); et: *Puer natus est nobis*, etc. (*Ibid., ix, 6*), perinde ac Judæi, corrupti: illud quidem in anathematisinis adversus Cyrillianos oppositis; istud sermone 11; nam in priore loco exponit quæ sit potestas vocis Emmanuel, in posteriore quomodo puer nobis datus sit Deus; utrobius pro vera èratur meram èrōtēs inducens.

Anathematismo 1. *Siquis eum qui est Emmanuel Deum verum esse dixerit, et non potius nobiscum Deum, hoc est, inhabuisse, eam quæ secundum nos est naturalam, per id quod unitus est massa nostræ, quam de Maria Virgine suscepit; matrem etiam Dei Verbi, et non potius ejus qui Emmanuel est, nuncuparerit, etc., anathema sit.*

Sermone 11 (*Num. 2, 3*) in verba Isaiae: *Puer datum est nobis, etc.: Insans enim Deus est sue potestatis: tunctum abeat, Arie, ut Deus Verbum sit sub Dei potestate. Novimus ergo humanitatem infantis ac divinitatem; filiationis unitatem servamus in Deitatis humanitatisque natura. Hoc autem dico ut noreritis quæ super-excellens et summa quedam Deitatis conjunctio existebat, etiam in infante ipso, cum Dominica caro consiperetur; erat enim ipse, et infants, et infantis ipsius Dominus. Laudatissimam vocem, sed nolite eam parum curiose laudare; dixi enim quod idem erat infants, et habitor infantis.*

Atque hinc patet cur Nestorii haeresis dicta sit Judaica impietas; cur Anastasius improbus ille presbyter, *Θεοτόκος* hostis, impietatis Judaicæ assertor audiret; cur Nestorius Judaicæ opinionibus imbutus, atque etiam Chaldeus Assyrus porcus ab Anastasio Sinaita vocaretur (*In lib. qui Dux viæ dicitur, cap. 14*); cur portentosæ superstitionis nefarieque sectæ participes Theodosius Junior Simonianos voluerit dici, ut cujus scelus essent in deserendo Deo imitati, ejus rotabulum jure viderentur esse sortiti (*Leg. 66, de Bæret.*).

quoad Christum spectat, veritatis hunc esse prophetam A sentiunt, et Christum Dei Filium progressionem quadam virtutis et conjunctione cum Deo factum, quatenus ad sublimia caelestiaque prorectus est. Prophetas vero non veritatis, sed intelligentie, esse prophetas arbitrabantur. Prinde Jesum solum prophetam et hominem, Deique Filium esse, licet merus homo sit, ut jam diximus, qui ob egregiam virtutem Dei Filii appellari meruerit.

Indicat vero postea, non discipulorum esse, sed ipsius Ebionis magistri assertionem, de Christo commixtione parentum sato. Cum enim, adducto Isaiae, Jeremieque, ac angeli, et Maria testimonio, prolixè probasset Christum viridi semine non esse genitum, sed calesti Patre, pergit in hec verba: *Verum incredibilis quedam est aberrantium a veritate istorum infelicitas, qui prophetarum angelorumque testimoniis reficiunt, ad hereticum Ebionem adhucrescere maluerunt qui ex animi sui libidine Judaicos instituta complexus, sese tamen a Iudeis abalienavit.*

Theodoretus (*Lib. ii Hæret. Fab. cap. 1*): *Hujus autem catervæ princeps fuit Ebion (Hebrei mendicum illi vocant): hic unum quidem, sicut et nos, ingenitum ait, cumque mundi opificem esse docuit. Dominum a tem Jesum Christum ex Joseph et Maria natum esse, qui homo quidem erat. Sed virtute et innocentia omnibus anteccelebat, ex lege autem Mosaiaca vitam instituebat. Solum hi Evangelium secundum Hebreos recipiunt, Apostolum vero apostolatus vocant. Ex his erat Symmachus, qui ceterus Testamentum, ex Hebraica in Graeciam tringuum translatus. Alia præter hanc classis fuit nominis ejusdem: nam et Ebionai quoque vocantur, qui in veteris quidem omnibus cum prioribus convenient; Servato vero et Dominum ex Virgine natum dicunt. Evangelio autem secundum Matthauum solo utitur; subbattumque secundum legem Iudaicam observanti; et Dominicum more nostro sanctificant.*

Auctor Prædestinati (*Lib. i Hær. 40*): *Ebionai hominem solum suissim Dominum Jesum Christum assentunt; et legis mandata more Iudaico custodienda constituent. Hos Lucas evangelista apud Antiochenam Ecclesiam inveniens condemnavit, docens angelum dicens ad Mariam: *Spiritus sanctus supereriet in te, et virtus Altissimi obumbrabit te. Ideo et id quod ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei* (*Loc. cit. 1, 55*).*

Philastrii et Augustini testimonio idereo pretermitto, quoniam nihil admodum habeat, preterquam quod in anaephekois Epiphanius continetur, quam unum describere ambo fere soleant.

Ex his scriptoribus totam Ebionis historiam discimus. Fuit enim Cerinthi discipulus, vixitque Joannis evangeliste temporibus in Asia.

Per admirabilem metamorphosam ex gentili priuanda Iudeus; tum ex Judeo Christianus; mox ex Christiano Stoicus philosophus; tandem ex philosopho hereticus, atque etiam heresis sui nominis dux evasit.

Dicunt hec de Christo quatuor: natum ex coniugio Josephi et Marie; nullum fuisse hominem, sed extrinsecum sanctum; morum integritate prouerbitum, ut in ipsum, quonodo in prophetas solet, divina quedam virtus descenderet: non ad communem mensuram, sed tota fere plenitudine efficientie divitiae, unde Filius Dei adoptione singulari factus est.

Et hec quidem dogmatum perversitas, non minor rituanum quos Iudaicos retiniri volunt, ac Christianis misceri; quin etiam plura ipsi tribuntur, sane impia atque execranda, sed que Ebionita:um propria supicatur Epiphanius (*Loc. cit.*).

Nestorius infinitis prope locis Ebioni disserit, quoal primum impietas caput, de Christo commixtione parentum genito; dissensit pariter quoad tertium, siquidem assumptam a Verbo esse carnem in utero Virginis, et ab ipso conceptu, asserit. In diuibus rebus re ipsa consensit, ut demonstratum est; eis mente tota, qua plurimum valebat, mentiendi arte segere contus sit. Quo primum igitur tempore heresi-

sim propalat, caput, jure a Mercatore consensionis cum Ebione insimulatus est, ea in parte questio[n]is que tunc temporis in disceptationem vocabatur, de Christo nempe mero homine.

Priusquam alio fertur oratio, observanda puto quo duo primum de Ebione scripsit Mercator, immo que nemo aliis veterum, addictum scilicet ipsum fuisse Stoico philosophie, et auctoritate trium evangelistarum, Matthaei, Marcii et Lucæ, ad probandum heresim, abusum. De priore diximus in notis ad Mercatoris locum.

De posteriore paulo diligentius tractandum, habet enim Mercator contradicentem Theodoretum a quo scribitur Ebion recepisse solum Evangelium *xvii Ebionis*. Sed quodnam istud Evangelium est? An quod ipse Theodoretus memini cum de Iudeis sive Nazareis scriberet, Christum ipsos honorasse tamquam hominem iustum, et Evangelio usos quod *xviii Ebionis* dicitur? An quod Epiphanius *xvii* Mercator vocat, quodque scriptum est primo Hebrei lingua? An quod aliqui *xviii Ebionis* appellant, quoniam ut tradit Hieronymus, creditur Marcus excepsisse scripto, que verbo Petrus referret? An illud potius quod Hieronymus loquitur (*Lib. ii Contra in Matth., ad c. xi*): *In Evangelio quo utuntur Nazareni et Ebionites, quod nuper in Grecum de Hebreo sermone translatum, et quod vocatur a plerisque Matthæi authenticum?* Hoc postrema opinio longe probalior est.

Instab forte quisquam, tres auctores mos laudatos in eo dissidente Mercatori, in quo conveniente uno Nazareorum Evangelio ab Ebionis recepto: trium enim ille auctoritate usum Ebionem tradit. Verum facili negotio lis dirimetur, si vel de Ebione Mercator, de Ebionis aliis intelligantur: vel Ebion ipse dicatur auctoritate trium evangelistarum secutus, non tamen *ebionis*, quasi auctoritate vereretur; sed, ut aiunt, ad hominem, quia receptam ab adversariis adhiberet.

Sed cur Theodoretus receptum a Nazareis Evangelium dixit *xviii Ebionis*, siquidem non differat a quanto illo, cuius meminit Hieronymus, quodque ait credidisse a quibusdam Matthæi authenticum? Hanc ego questionem reor vir solvi posse, nisi dicatur, vel interpretasse mecum in Theodoreti texture, quod non incredibile; vel Theodoretus memoria lapsus, quod credibilis; præstat enim auctoritas Hieronymi hic in parte, ut qui Cesariensem codicem, in quo fuerit vera inscriptio, et legerit, et Latinum fecerit.

§ III. De Paulo Samosateno, cuius heres is objecta est Nestorio ab Eusebio et Mercatore.

Primum omnium, quo seje n. Nestorio Pauli Samosateni heresim objicit Eusebii ille de quo antea scripsimus: nam cum in Ecclesia palam redargisset episcopum impia docentem, cumque ab episcopi factione pro calumniatore traducere, obtestationem publice proposuit, qua, collatis inter se Pauli Nestori, que sententiis, eadem utriunque sentire ostendit.

Eusebii exemplum Mercator, vel statim secutus, vel etiam comitatus, sparsit in vulnus epistolam de discrimine inter heresim Nestorii et dogmata Samosateni; non qua discrimen astrueret de quæstione proposita, sed qua, detectis heretici latere volentis artibus, consensionem palefaceret.

Ego quidem existimo adversus hunc utrumque fidei defensorem a Socrate susceptam esse Nestorii, alioquin exosi, causam, stimulante, ut sit, invidientia, hominem de foro, vel de aula, ad collectam ab equanib[us] suis forensibus defense fidei gloriam minuendam.

Non memini me legere apud Cyrillum ullam fugiisse accusationis partem, non quod tanto viro aut ignota esset, aut videretur falsa, sed quod superstitione pataret, adversus hominem, quem Photini, eadem cum Paulo sentientis, invidia obrueret. Mirum vero neque a Cassiano, neque a Patribus Ephesiensibus id, quicquid est, viii tributum esse Nestorii.

Tentavit ille accusationem repellere, sed postremis A solem temporibus, cum post acceptas litteras Coelestini pontificis, in quibus mentio erat Samosateni, sermonem duodecimum haberet. Antea enim, et si accusaretur a Mercatore et Eusebio, laicos tamen accusantes, velut aliena tractantes, et sua sortis oblitos, vidori potest per superbiam despaxisse.

Recepit autem sermone 19 totis viribus, nisusque est etiam rejecere in auctores. Sed defensionem Mer-
tor vanitatis, ignorantiae, et suspicionis plenam ostendit (*In disserr. ad 12 Nestor. anathem.*), quod eruditus quidem prestisit: ea tamen prestante ad-
duxit quae aut novitate sua, aut alia simili de causa,
difficultatibus crevit. Ea priusquam ad examen vocen-
tur, expromendum est Samosateni dogma, prout a ve-
teribus refertur, immo et aliquid delibandum de vita
et mortibus hominis, quem ipse quoque Mopsuestenus,
angelum diaboli, atque Christo divinitatem invidenter,
proprie impietatem nominat (*Lib. xii. de Incarnat. prop. Facund. lib. iii c. 2.*).

De Paulo igitur Samosateno veteres ea tradiderunt, que liquido demonstrent heresis et nequitia spiritum
cum omnibus existisse temporibus, etiam primis, quibus Ecclesia needum asserta in libertate, sed ad-
huc, regnantibus ethniciis, sub carnisnicum ietu posita
genuerat (*Ex epist. P. P. synod. secunda, t. I Conc. Lubbock.*).

Ex insimilis sortis homine factus est Antiochenus
episcopus, et tertium Ecclesie thronum iisdem arti-
bus concedit, quibus haereticci solent, feminis principiis
potentia, specie pietatis, doctrinae fama, dicendi
facilitate, et multitudinis factiose gratia.

Namque, ut ait Patres secundae synodi Antio-
chenae: *Cum ante episcopatum pauper et mendicus
esset, nec ullas omnium facultates, aut a parentibus re-
lictas accepisset, aut ullius artis exercitio sibi compa-
rasset, postmodum ad incredibilem opulentiam perrenit,
per sceleris ac sacrilegia, fratrumpque concussions, etc.,
pietatem questua esse existimans, etc.* (*Ibid.*).

Non minor fuit in acutanda gloria quam in cor-
radendis pecunii improbitas: siquidem in ecclesia-
sticis conventibus ambitiosum quamdam vanitatem
omni studio consecutus est, nihil aliud quam inanem
gloriam captans, et pompa affectans, atque hujus-
modi artibus imperitorum animos in sui admirationem
traducens. Usque adeo, ut qui dicunt non applau-
drent, per suos sautores contumelias efficiendo curarent.
Verba sunt eorundem Patrum (*Ibid.*).

Pergunt vero arrogantiam hominii reliquorum de-
spiciensimi describere: *Inter habendas ad populum
conciones solitus erat doctores jampridem vita sanctos
arguire, et petulantiter lacerare; cum interin sui foret
μεγάλοις μηνοῖς καθάρεψεν οὐκ επιστότος, ἀλλὰ σορούτας
μαι γένεται; οὐδέποτε vicinorum locorum, necnon et pre-
σβυτερος assentatores suos submitteret, qui in suis et
ipsi concionibus eum prædicarent, velut angelum de caelo
lapsum.*

Professam vitæ turpitudinem his verbis exprimitur: *Quin et feminas duas sciatate florentes et forma conspi-
caces, quacumque profisceretur, circumduxit, idque
deliciis affluens, et epularum amans, atque ejusundi
sorores et συνστάχτους permisit quoque presbyteris et
diaconis habendas, non sine flagitiis periculo atque
suspitione; quia et si privatim dolentes suspirarent boni
atque ingemiserent, accusare tamen non audiebunt,
propter faciuntum potentiam (*Ibid.*).*

Zenobius regnum adhescit, feminis aliquoquin a veteri-
bus laudatae, sed Judeæ atque imperiose: cui ut ser-
viret, Judaicam impietatem in Christianum dogma in-
vexit, Christique divinitatem abnegavit, immo et tri-
nitatem personarum, nescio quid pro Verbo et Spiritu
sancto ἀνύντατον delirans (*Theodore. t. I. u. Hist. c. 8; Athan. epist. ad solit.; Chrysost. hom. 8, in Joan.*).

Duo synodi adversus Paulum habentes sunt Antio-
chenæ. Prima ann. Christi 265, convenientibus undi-
que pluribus episcopis, quorum unus fuit Gregorius
Thaginaturgus. Illi accurate quidem in Paulum ejus-

que fidem inquisierunt: et is vafre et subtile ex
atholicum præ se dogma ferens, verbisque dissimulans
ambiguis, quid re ipsa in animo sentiret, illatos pon-
tifices, immo gratulabundos de conperta fidei in illo
catholicæ integritate, ad suas Ecclesiæ remisit (*Euseb. lib. vii c. 27.*)

Coacta est secunda, quinque post annis, erup-
pente in apertum impietate Pauli. Quot Patres con-
venerint, non est constans veterum opinio: conve-
nisce pene infinitos scribit Eusebius (*Lib. vii c. 30.*):
definit numerum centum et octoginta libellus Basili et monachorum ad imperatores contra Nestorium,
quem tamen contrahit Athanasius in libro de synodis,
ubi septuaginta tantum recenset.

Iherem Patres suis artibus ludicrari tentavit versi-
petis hereticis, sed irrito conata. Malchion enim ex
sophistica ad gradum presbyterii evectus, vir juxta
eruditus et acerrimus disputator, hominem convicit,
convictumque synodus de sede depositus, depositum
ipse quoque Aurelianus imperator, licet gentilis,
mandavit pelli civitate, simulque tradi Ecclesiam ei
qui cum Italice et Romæ episcopo communione jun-
geretur (*Petr. diac. t. de Inc. ad Fulg.*).

Missa est a Patribus synedra ad Dionysium ponti-
fici Romanam et ad Maximum Alexandrinum, ex-
teriorisque orbis episcopos. Existat illius magna pars
apud Eusebium (*Loco mox citato*): unde decerpsumus
sere cuncta que haec tenus dicta sunt.

Atque haec de persona Pauli; nunc de haeresi, cuius
capita tria Augustinus facit (*Hæresi 44.*). Primum,
quod Christus non semper fuerit; alterum, quod initium
ex ortu ex Virgine sumpserit, postremum quod
aliquid amplius non fuerit quam homo. Eadem habet
totidem verbis auctor Predestinationi; habet et Nestorius.

Addit quartum Epiphanius (*Hæresi 65.*), Dei nempe
Verbum, quod in Jesum descendit, esse prolatum quiddam et ἀνύντατον. Epiphanius consentit Phila-
strius (*Serm. 12.*), atque etiam Mercator, tunc in epi-
stola de discrimine, etc., tum in dissertatione ad duo-
decimum anathematam Nestorii, nisi quod adjungit Christum a Paulo dictum esse genitum ex utroque
parente: quo dicto ceteris omnibus, ipsaque Nestorio
dissentit, qui et ipse recedit ab aliis; nam Paulum
Photino component, haeresim Verbi prolatum Photino
soli tribuere videtur.

Athanasius errorem Samosateni refert his verbis
(*Lib. de salut. Adventu*): *Paulus Samosatenus Deum:
ex Virgine confiteratur, Deum Nazarethum in lucem edi-
tum, et inde existendi primordium regnique consecu-
tum. Verbum tamen efficax e caelo et sapientiam in eo
et agnoscit, ac predestinatione quidem ante sæcula
suisse putat, sed Nazarethi primum exstare capisse:
ut unus, inquit, supremus sit Deus Pater.*

Tam constans omnium opinio eo maiorem mihi ad-
mirationem movet, quo apertius videtur pugnare cum
epistola Dionysii Alexandri ad ipsum Paulum, cu-
que verbis Pauli, quæ Dionysius adducit. Ex his enim
ita sensisse apparet, Spiritum sanctum in utero Marie
formasse hominem, quem destinaret in templum, suo
tempore a Verbo incolendum; proficisse hominem
illum, vitam studiosam degende, eaque ratione magis
quam aliū homines placuisse Verbo, ipsumque
ad sui inhabitacionem allexisse. Habitasse igitur in eo
Verbum Dei, sed ita, ut unius soliusque Christi dues
forent: hypostases, duæ personæ, et duo Filii Dei,
unus natura, qui fuit ante sæcula, et unus rex ὑπο-
στασις, Christus et filius David, qui non fuit ante sæ-
cula, sed fuit in tempore, et secundum beneplacitum Dei
acepit nomen Filii; sicut civitas accepit nomen domini,
et dominus nomen ejus qui eam edificavit. Sic
alium virum esse Christum præter Deum Verbum, ab
alterius Christi substantia et dignitate differentem, et
uum Christum inhabitantem, ac opera divinae justitiae
operantem (*In epist. Dionysii ad Paulum*).

Ut tollatur, si qua ratione possit, repugnantia que
inesse videtur verbis scriptorum haec tenus adductis,
solventa sunt questiones magni momenti, que inde
orientur, quarumque explicacione id fere totum con-

tinetur, quod de Samosateno, et a veteribus traditum, A et a nobis tractandum est. 1º Quale Paulus reipsa Verbum Dei agnoverit, an quod indicat ipse Paulus ἀνύποτατος, an quod plures alii tradunt, ἀνύποτατος. 2º Christumne dixerit ex utroque parente natum, quod scribere videtur Mercator; aut ex sola Virgine, quod alii. 3º Quid significant Athanasii verba mox laudata: *Deum Nazareti in lucem editum, et inde existendi principium regnique consecutum.* 4º Utrum Paulus docuerit Verbum ab ipso formationis initio habitasse in homine, quod Athanasius significare videtur; an quod vulgo jactatur, nonnisi post vitam sancte traductam, tantumque beneficium pietatis operibus promeritum. 5º Quia in parte Nestorius Paulo consenserit aut dissenserit. 6º Quam vere scriptum reliquerit Mercator, ambo in eo haereticos convenisse quod Verbum dicere ab aeterno Filium non fuisse, sed Verbum tantum, que veluti medulla Paulianae heres.

Quod pertinet ad primam questionem, vetus opinio est jam inde a longinquis ducta temporibus ad nostram usque etatem, Samosatenum trinitatem personarum divinarum sustulisse, nunquaque Patrem Dei nomine vocasse, cui tamen tribueret Verbum coeterum, sed prolatum dumtaxat, et ἀνύποτατος, nostroque simile. Tam perulgatae opinionis neque origo, neque veritas apertissima est.

Investiganti mihi quis omnium primus id Paulo attribuerit, nemo Latinorum Philastrio, nemo Graecorum Epiphanius antiquior occurrit, saltem qui expressis verbis mentein aperuerit, quamquam ne ipsi quidem ambo clarissime loquantur.

Philastrius (*Tom. IV Biblioth. PP. initio*): *Paulus quidam fuit Samosatenus post hos in Syria, qui Verbum Dei, id est, Christum Deum Filium substantivum, ac personalem, et sempiternum esse cum Patre denegabat: prolatum autem, id est, quasi aera quemdam dicebat; non tamen personam vivam Filii sempiternam cum sempiterno Patre credendum docebat.*

Epiphanius (*Hæresi 65*): *Est autem Pauli hæc opinio, Deum Patrem, et Filium, ac Spiritum sanctum unum esse Deum. Verbum Dei ejusque Spiritum inesse Deo perpetuo, sicut hominis in corde proprium Verbum inesse cernimus. Filium Dei subsistentiam habere per se nullam, sed in Deo subsistere. Ad hæc Dei Verbum in terras delapsum, in Iesu, qui honor merus esset, habitasse. Ita unus, inquit ille, Deus est: neque aut Pater est Pater, aut Filius Filius, aut Spiritus sanctus Spiritus est sanctus. Immo vero Deus unus est Pater, et hujus in ipso Filius, ut est in homine sermo.*

Utrumque secutus Mercator (*Epist. de Discrim., etc.*, num. 1). Nestorius, inquit, circa Verbum Dei, non quidem ut Paulus sentit, qui non substantivum, sed prolatum potentiae Dei efficax Verbum esse definit. Et alio in loco (*In dissert. ad 12 anathem. Nestorii, num. 19*): *Paulus Verbum Dei προφορικὸν, καὶ πράξεις λέγον δὲ ἐπεργητικὸν, id est, prolatum, et potestatis effectuum Verbum sensit, non substantivum, quod Graeci οὐσιῶδες dicunt.*

Non minus incerta est veritas opinionis quam origo: nam quomodo coherent ista, que a veteribus tradita, et a consequentibus recepta sunt, cum verbis ipsiusmet Pauli duas dicentes in Christo hypostases, duasque personas, immo duos filios, unum natura, qui sunt ante saecula, alterum *καθ' οὐρανούς*, qui in tempore? Nam si Verbum et homo sunt duæ hypostases in Christo, quod decem totis questionibus Paulus prolige probat, quomodo Verbum est ἀνύποτατος? An forte Patris hypostasis reipsa fuit in Christo, sed non diceretur tamen, quod sensit Sabellius? Sed quomodo Paulus, si res ita se haberet, non fuisse perinde Patripassianus atque Sabellius, quo tamen et veteribus nemo tradit, plures negant? An supposititia est epistola Dionysii Alexandrinii, quod nonnemini, desperata nodi solutione, forte venerit in mentem? At quid flet Hieronymus dicente (*Lib. de Script. Eccl. cap. 63*), adversus Paulum Samosato-

num ante paucos dies quam moreretur, insignem Dionysii ferri epistolam?

Eruenda quæstionis tam impeditæ solutio ex ipsis Pauliani delirii mysteriis. Fingebat ille Deum instar solis, eujus tria considerari debeant, figura seu discus ipse qui dicitur, et energie duæ, illuminandi ac calefaciendi. Figure et substantiæ similem dicebat Patrem, vi illuminandi Verbum, vi calefaciendi Spiritum sanctum; sed Verbum aiebat (idem sentendum de Spiritu sancto) gemino, perinde ac nostrum, spectari posse in statu, prout nempe vel ἀνύποτατος es- set, vel προφορικόν. (In Scholitis dicunt, immutans et transiens.) Quamdiu in Deo est, non aliam habet, si Paulo credimus, hypostasim quam ipsiosmet intelligentis, ut neque nostrum, cum insitum cogitatur: cum autem profertur exterius, forasque mittitur, suam incipit habere distinctam a proferente hypostasim, quam tamen amittit, ubi primum redierit ad Deum a quo processerat, ad opus implendum. Verbum ergo divinum Paulus faciebat et ἀνύποτατος, cum a Deo discessisset; et ἀνύποτατος, cum in Deo resideret: atque ita ἀνύποτατος ante secula, ἀνύποτατος in tempore. Addebat, Verbum tunc fieri filium, cum profertur, incipitque propriam habere hypostasim, prolatio enim ipsam est filii editio in lucem. Addebat etiam tunc temporis Deum aliquem fieri, non εἶδος, et qui ab aeternitate per se subsistat; qui enim fieret quod erat? Sed recentem et novellum, ut qui Nazareti incepit. Quin etiam volebat, Verbum factum Filium, et per se jam Deum existentem, descendisse in Jesum, in eoque patrasse opera qua admirationem pepererint: quo tamen relicto, cum passio, aut certe mores, impenderet, revolasse ad Patrem: ideoque, nec Verbum dici posse passum, nec Deum mortuum. Desertionis argumentum putabat certissimum, quod Jesus inter expirandum clamasset: *Deus Deus meus, quare me dereliquisti?*

Sic se habet insani capituli figuramentum; nihilominus inde omnia, quæ de Samosateno a veteribus traduntur, non difficili negotio intelligi possunt.

Primum igitur assurit Verbum esse ἀνύποτατος, cum profertur, et ἀνύποτατος, cum apud Deum est.

Deinde, Verbum idem aeternum esse, cum in Deo Verbum tantum est; et temporale, cum evasit in Filium.

Tertio, unicum esse Deum ἀληθινόν, et aeternum, qui Pater; sed alios praeterea duos temporales, qui Verbum et Sapientia, cum mittuntur.

Quarto, duos exstissem in Christo Filios Dei, sed unum natura, alterum adoptione; huncque esse passum, illum non item.

Ex his etiam intelligitur qua parte cum Sabellio de Trinitate convenerit, et qua pugnaverit: nam uterque sustulit reipsa Trinitatem, sed Sabellius Verbum et Sapientiam mera dixit esse nomina unius Dei diverse operantis. Paulus Verbum et Sapientiam nolebat ab aeterno esse ἀνύποτατος quiddam, quod in tempore et emitti posset, et per se existere. Unde Sabellius Patrem aiebat incarnatum fuisse, immo et passum; negabat Paulus: atque ita Patripassianus ille vocatus est a veteribus omnibus, iste a nullo.

Qua occasione aliam observare licet Sabellii Paulique differentiam. Prior enim unionem naturarum *καθ' οὐρανούς* agnovit: quomodo enim alioqui Patrem passum dicere, paciente Christo? Posterior eamdem omnino rejecit, siquidem duas esse Christi personas, duosque Dei Filios, cum unione hypostatica omni ex parte pugnat.

Secunda quæstionis solvenda facilior est magisque expedita ratio. Nam quod ait Mercator, a Paulo Christum, communiter ut cœri, natum habent et utroque parente definiri; videtur quidem contrarium verbis Athanasii mox allatis, *Samosatenus Deus ex Virgine confitetur, et istis ipsiusmet Pauli, Crucifixus Jesus ex Spiritu sancto et Maria Virgine natus* (*Quæst. 5*). Sed reipsa non pugnat. Neque enim *οὐσιῶδες* movebatur de matre Christi, virgine peperenti, ne-

ex viro; sed apud Athanasium agebatur de Deo recente ac novello, ut aiebant; in questione quinta Panli de duabus in Christo personis, quas laboriose totis questionibus decem probare nitebatur: quo parvi admundum referebat cuiusmodi mater diceretur, an Maria tantum, an virgo, an ex viro parens. Athanasius de ipsa locutus videtur quemadmodum solebat; Paulus, pro adversariis sensu; Mercator, ut res erat. Mercatori favebat recepta regula, eos scilicet hereticorum qui Iudaicos ritus pre ceteris securi sunt, negare communiter Christum ex Virgine ortum esse, propheticumque Isaiae vaticinum ea de re alienos in sensus, perinde ac Judaei, torquere.

Non ita promptum est questioni tertiae respondere, cum Athanasii verba de quibus agitur contineant mysterium heresis Samosatene, quo nihil sere vulgo ignoratis.

Ille igitur de Trinitate sentiebat hunc quem diximus in modum, si tamen hoc sentire est, et non magis delirare, Deum, qui simpliciter Deus sit ac aeternus, esse unicum, habere tamen suum λόγον suamque copiam ἐποιεῖται, quem utrumque aliquando emitteret et simu suo ad implendum mandatum, exploquo ad se revocaret. Illi vero missi, hoc est, prolatus λόγος, extenta copia, prout discedebant a mittente, atque ita per se et χρόνον jam existebant, ita incipiebant eas hypostases quedam, atque etiam per se dii, sed πρόσωπον, seu temporarii.

Venit itaque, si Samosateno credimus, uterque ad Virginem, sed Sapientia velut formatrix templi, Verbum tamquam habitator; atque ita contigit, ut Deus ex Maria existaret, Deusque Nazarethi in lucem edetur, atque inde existendi primordium regnique consequatur.

Dicebat tamen, Deum ejusmodi, quanvis temporarius reipsa foret, esse predestinatione aeternum, eaque distinctione declinabat Scriptura locos, ubi aeternitas personae Verbi tribuitur. Atque hec est verborum Athanasii interpretatio, quam partim ex Epiphanio, partim ex litteris Dionysii, aliquis veteribus colligere est.

Id autem, quod dixi, nomine Sapientiae Spiritum sanctum a Samosateno appellatum esse, nullus certe mirabitur, qui vel nostras ad Rufini libellum notas legerit, vel eorum meminerit que de Sabellianis tradit, sive Basilium magnus, sive auctor expositionis fidei, que η ταῦτα μέρος dicitur, ac Gregorio Thaumaturgo tribuitur. Basilinus (*Hom. 27*): *Sapientiam in Deo existimant esse, sicut in homine sapientiam humanaum, qua sapiens est; et Verbum simile esse interpretantur verbo quod ore profertur, vel mente concipiatur, nulla hypostasi.* Auctor Fidei: *Sabelliani cum Verbum confitentur, ipsum comparant cum interno; Sapientium vero similem esse dicunt habitui illi qui in erritorum anima conflatur, atque idcirco unam esse personam ei Patris et Filii, quoniam unus homo dicitur non divisus ab eo quod secum existit Verbo et Sapientia.*

Quartum id queritur de Samosateno, utrum opinatus sit, necac, hominem Jesum, ut loquebatur, non prius conjunctum esse Verbo, factumque καὶ ὄντα Deum, quam ad etatem adultam pervenisset, siveque operum meritis et laborum mercede tantam sibi dignitatem comparasset?

Dissertatione prima in priorem partem, produxi mus testes qui Samosatenum ita opinatum dicerent, eaque sententia jam pridem invaluit, et eam nos passim populariter securi sumus, aut supposuimus potius. Atque oppositum tradere videtur Athanasius, verbis inter solvendam primam questionem adductis; si enim Samosatenus Deum ex Virgine confiteretur. Deum Nazarethi in lucem editum, et inde existendi primordium regnique consecutur, fatetur procul dubio Verbi et hominis factam unionem, cum primus misericordia est angelus Gabriel a Deo in civitatem Nazarethi. Idemque Virgo concepit de Spiritu sancto.

Opinacionem pagina facile tolletur, si modo Theodo-

A rum Mopsuestenum audimus, magistri sui sensa exponentem: credibile enim est conspirasse discipulum in eamdem cum magistro sententiam. Libro igitur vi de Incarnatione, postquam in utero Virginis factam Verbi cum Jesu conjunctionem dixit, indeque Jesus et rationis expeditorem usum habuisse, et admirabilem virtutis incoleam, et propensionem in recti studium, et presto continenter Verbum, a quo impelleretur, ducereturque, et juvaretur ad honestissima queque perficienda: *Capessebat, inquit, summa facilitate absolutissimam virtutem, sive cum legem servaret ante baptismum, sive cum vitam communem in statu gratia post baptismum suscepit, cuius nobis formam præbebat, via quædam nobis ad hoc factus.* Sic deinde, post resurrectionem et ascensionem in caelos, demonstravit se ex proprio voluntate dignum unionem, qui hanc antea assumperat, in ipsa formatione, beneplacito Domini (Apud Leont. lib. iii contra Eutychianos, etc.).

Geminus enim distingui potest secundum Samosatenum modus unionis Verbi cum Jesu, Fili Bei cum filio Virginis: unus qui a formatione ad absolutam virtutis usque perfectionem exstiterit; alter qui manserit postea, saltem usque ad passionem: prior erat velut habitans in Jesu Verbi, posterior proprie inhabitans; ille meri beneficij rationem habuit, iste mercedis; de beneficio locutus est Athanasius, de mercede alii.

Jani vero quintam questionem, qua parte Paulo Nestorius de Incarnationis mysterio adhæserit, solvit Mercator in epistola sepius citata. Ait enim (*Nrm. 4, 5*): *In eo Nestorius Paulo Samosateno conjungitur, in quo habitatorem et habitaculum pro meritis separat, dividens quod unicuique eorum sit proprium, ex diversitate naturæ. Quod quidem illis ambobus cum Ebione, et Photino, et Galata Marcello commune est. In eo vero, quod substantiale Verbum Dei confitetur, et illud esse ab aeterno cum Patre Deum asserit, a memorialis recte dissentit, et fidei recte conjungitur.*

Attende ad haec extrema verba: *Ab aeterno cum Patre Deum asserit; ostendunt enim, quam vere expressum sit a nobis figuratum Pauli de Deo recente, id est, qui existere ceperit ex quo Verbum a Patre prolatum est, seu missum. Unde Mercator statim meminuit Verbi prolati. Nestorius circa Verbum Dei non quidem ut Paulus sentit, qui non substantivum, sed prolatitum potentiam Dei efficacem Verbum esse definit. Sed simul aliud Nestorii flagitium commune cum Paulo detegit. Non confitetur tamen idem Nestorius de Verbo substantivo, ipsum Filium Dei naturaliter esse, sed dicit (argute quidem, quia non expresse) ab aeternitate Filium non esse, sed Verbum tantum, quod in substantia Patris manens, Deus sit consubstantialis, quem Graeci ὄντας dicunt; Filium vero illum esse, et dici debere asserit, qui ex Maria sit natus: atque ita dividit aeternam a temporali, illi quidem Deo et Dei Verbo quæ majestatis sunt, huius vero alteri quæ humanæ infirmitatis sunt deputatis. Propter individuam autem atque inseparabilem connexionem dignum suis habitum nuncupatione Filii Dei, quippe qui hoc ipsum pro meritis, et ex adoptione habeat, non ex natura.*

Principium igitur atque apertum unius heretici ab altero discrimen attulit, quod ille Verbum ἀνθρώπον diceret, iste ἀνθρώπος: omisit de virginitate matris dicere, deque aliis ejusmodi velut accidentibus.

Attulit et consensionis caput, ex quo facile cetera velut consecrata paterent: ait enim conspirasse in eo Paulum et Nestorium; quod uterque Christum assereret esse Filium Dei, non natura sed adoptione; uterque habitatorem et habitaculum pro meritis, id est, *καὶ*, et dignitate natura divideret. Namque hic est questionis cardo: quandoquidem oportet, si duo sint Filii Dei in Christo, si diversa dignitas Dei habitantis et hominis, duas in Christo personas facteri, divinam et huminam.

Inde vero consequuntur reliquæ omnes dogmatis Pauliani partes, que deceun questionibus Dionysio propositis continentur. Si enim due sunt in Christo hypostases, oportet ut Christus non sit natura apostolorum Deus, quest. 1; ut sit natura hominum sicut nos, quest. 2; non eadem sit hypostasis Verbi quem crucifixi, quest. 3; corpus Christi neque sit *χωρετον*, neque incorruptum, propter vitam ipsi *ενσωματωσ* unitam, quest. 4; Iesus Maria noui fuerit ante sanctula et cum Patre ingenito, quest. 5; ut puer cum matre fugiens in *Ægyptum*, nec ab æternitate existat, nec ubique loci, quest. 6; ut Verbum noui assumpserit formam servi sine hypostasi, quest. 7; ut æternus dici nequeat, qui decimam annorum vere dictus est, quest. 8; ut Deus magnus noui sit, qui esurit et laboravit, quest. 9; ut omnino Deus noui sit, qui veraciter dixerit: *Nondum ascendi ad Patrem meum* (*Joan. xx, 17*), quest. 10.

Sed ut hec distinctius adhuc cernatur, revocande sunt in memoriam quinque partes catholicæ dogmatis quas capite 1 distinximus: nam in prima, quod Verbum sit consubstantivum Patri, Nestorius a Paulo dissensit, idque Mercator monuit.

Quoad secundam, quod Verbum integrum hominis naturam assumpserit, et non carnem solam, vel animam vel mentis expertem, uterque cum catholicis convenit. De tertia, quod assumptio in ipso Mariæ utero peracta sit, uterque recte sentit. In quarta, quod Verbum indissolubilis nexus humanae naturæ copulet, diversus abiit a Paulo Nestorius; hic enim catholice, iste contra sensisse fertur, derelictum nempe aliquando a Verbo hominem. Quod spectat ad quintam, de unionis modo *καθ' ὄπεραν*, uterque a veritate recessit, sed aperte. Paulus, Nestorius dissimulanter. Ille enim duos manifeste filios dixit; iste nihil non molitus est, ut ne duas videretur personas in Christo, duosque filios et dominos admittere.

Oportet autem ad ea que mox dicta sunt a Mercatore id quod fuit in partitione postremum querere, quam vere dictum sit non confiteri Nestorium de Verbo consubstantivo, ipsum Filium Dei naturaliter esse, sed ab æternitate Verbum tantum, etc.; Filium vero illum esse, et dici debere qui ex Maria sit natus (Epist. de Discr. num. 1). Videatur enim ipse Nestorius Mercatori expressis verbis contradicere. Erat quidem, ait (*Serm. 2*), *Deus Verbum ante incarnationem et Filius et Deus cum Patre; sumpti vero novissimi temporibus servi formam*. Sed cum sit et antea Filius, et ita vocetur post assumptionem, non potest vocari divisus filius, ne duos filios constituanus; sed quia illi conjunctus est qui erat a principio Filius, non potest, secundum dignitatem, filiationis divisionem suscipere.

Nodum solvit Mercator ipse cum facit; arguit enim Nestorium, et in epistola, quod loquendi ambages querat; et alibi, quod sibi contradicat. Accedit etiam aliud impietatum deliramentum dicentis prætermissem illos Patres, pronuntiare credere se in Deum Verbum Filium unigenitum; sed dixerint, inquit, unum se credere Dominum Jesum Christum, consubstantivum Patri, Deum de Deo vero, lumen de lumine, per quem omnia facta sunt, tamquam Deus Verbum apud istum Filius non sit, sicut in superiore ejus sermone apertius declaratur.

Quæ hujus haec vanitas? Quæ dementia? Quod libidinum potius in tam inconstanti sermone, non minus quanto quam impio? ut Verbum Dei Dei Filius ei non sit; ut Jesus ei sit ex mediatae Dei, ex mediatae homo, et idem tamen Verbum Dei Filius esse non possit? Ut modo sit consubstantivus natusque ex Deo Patre, Deus verus de Deo vero, lumen de lumine: postea vero horum nihil proprium naturaliter habens, sed sola nuncupatione alterius, particeps divinae dignitatis, tamquam homo natus ex tempore.

Claudenda sane Christianæ aures, cum dicitur Filius nomen non significare Verbum illud Baldis, quod ex ipso ei in ipso est. Ad quod testimonium esto, lector, ostendens. Misit, inquit, Deus Filium suum factum ea

A muliere, factum sub lege; ridelicet ut quia natus ea muliere non est Deus, Verbum Filius ei non sit, sed uetus qui potuit nasci partu mulieris (Dissert. ad 12 anath. num. 9, 10).

Ildipsum Mercator postea longe evidenter demonstrat, iterumque monet lectorem, ne sibi patiatur illudi. Quod ejus impietas genus non hic in isto capitulo, sed in aliis scriptis, in isto tamen codice insertis, et tractatibus continetur et legitur. Et inde est quod catholicus qui legit causas esse debet de varietate et inconstanza, quam utrum assuta, an recordia ad alliciendum auditorem habeat, non est facile nosse. Quoris tamen pacto, constat eum varium esse, sibique contrarium. Quis autem non agnoscit hujusmodi hominem, aut tamquam astutum captatorem esse fugiendum, aut tamquam excordem, utpote sibi adversantem, et ex varietate confusum, nullo modo esse sequendum (*Ibid.*, n. 22)?

Cum ita sollicite Mercator lectorem attentionis moeat, quiescerit forte lector ipse quanti tandem momenti fuerit, ista criminatio. Fuit sane maximi, ut que continuerit cause totius summam; nam qui Verbum negat esse Filium Dei ante incarnationem, atque ita asserit nomine Filii utramque naturam indicari, primo pugnat Scriptura predicenti æternum Filium, quem Pater ante luciferum genuit. Deinde contradicit fidei Nicene, qua Filius Patri consubstantialis, Paterque æternus Pater creditur. Postea Samosatenus impietas, non speciem tantum, sed proprium symbolum præfert. Deinde, si Christus Filius Dei ex tempore factus sit, proclive est ut vel admittantur filii duo in Christo, vel generatio Verbi æterna rejicitur, vel conversio Verbi in hominem inducatur, vel Christus Filius Dei adoptivus. Quæ sunt Pauli, Sabellii, Polemii et Mopsuesteni flagitia.